

# GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

JEDYNA GAZETA REGIONALNA WOJEWÓDZTWA BIAŁOSTOCKIEGO

Wychodzi codziennie oprócz dni poświątecznych.

Rok II

Redaktor naczelny: JAN WALEWSKI  
Redakcja i Administracja: Św. Rocha Nr. 3, tel. Nr. 10-06 i 2-73.

Nr. 133 (204)

## Niewczesne pomysły

Białystok 13 czerwca 1931 r.

Ordynacja wyborcza: u nas jest tak skonstruowana, że w razie potrzeby przeprowadzenia wyborów uzupełniających w jakimś okręgu, nie rozpoczyna się cała akcja od samego początku lecz od momentu, jaki zaistniał w przeddzień pierwszych wyborów w tym okręgu. A więc przywraca się waler tym samym listom i tym samym kandydatom, które już raz o mandaty się obiegaly, choć z upływem czasu — bliższym lub dalszym — stosunki się przekształciły, zespoły i grupy inaczej się ukształtowały.

Nie chodzi w tej chwili o to, czy ta zasada jest słuszną czy nie. Faktem natomiast jest, że zasada ta obowiązuje.

Te też w akcji przedwyborczej, obejmującej obecnie okręg Nr. 9 (Płock, Sierpc, Płońsk, Rypin), zostaje formalnie wskrzeszona również i lista „Siódemki”, lista, która w jesieni ub. r. skupiała zwycięż. występując nazwem „Trz. pod firmą „Centrolewu”.

Pamiętane są dzieje tej efemerydy politycznej. Zawiedzione w swych ambicjach a parci przemożna żądza powrotu do utraconego raju władzy, meryty szeregu partji o diametralnie przeciwnych programach, — nie zdając sobie zupełnie sprawy z nastroju mas w kraju, wymyśliły spółkę askuracyjną, mającą dokonać „likwidacji” obozu prazdadowego i osadzenia pp. Strońskiego i Niedziałkowskiego, Woźnińskiego i Jankowskiego Korfantego i Popiela na naczelnych stanowiskach w państwie.

Iniatory tego towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń mandatów poselskich i foteli ministerjalnych pominieli jednak w kalkulacjach „drobnostki”. Pominieli nie tylko to, że między czerwonią a zieloną międzynarodówką istnieje głęboka przepaść, że między konsumującym elementem miejskim z produkującą sferą wiejską istnieje wielkie rozbieżności i że między klerykalnym nastawieniem chadajki a marksowskim światopoglądem PPS CKW, przetrucenie pomostu jest pracą szczytowa. Pominieli rzecz jeszcze ważniejszą: — wole wyborcy. Zapomnieli o tem, że aby nie było „ambaru”, trzeba, żeby... „dwoje chciało naraz” t. j. żeby tego samego chcieli meryty partji z jednej strony a wyborcy z drugiej.

Tymczasem wyborcy niewzruszenie opowiedzieli się przeciw tak nienaturalnemu związkiowi, jak sprzeżenie pod jednym dachem i sprowadzenie do wspólnego mianownika hasel II-iej międzynarodówki z klerykalizmem chadeckim oraz nacjonalistycznej bazy wójciewej pp. Popiela czy Jankowskiego z sukcesem „Bundu” czy innych mniejszościowych odgałęzieli socjalizmu, — a wreszcie interesu mas włościańskich z podszeptami napływu komunizmu.

W zacisznych gabinetach przy ul. Wiejskiej, gdzie meryty partji układali te sojusze, wszystko przedstawiało się „idealnie”. Natomiast w „terenach”, wobec szerokiej mas wyborczych, wszystko kształtowało się... fatalnie. Chłop ani słyszeć nie chciał o oddaniu głosu na delegatów berlińskiej międzynarodówki socjalistycznej, proletariusz miejski nie pojmował dlaczego na swych barakach ma wynieść do gmachu sejmowego p. Kiernika czy innych przedstawicieli witosowskich, drobnomieszczanin — zapisany do związkiw chadeckich czy emperowskich, nie pojmował zgoła dlaczego ma każe głosować na komunizujące odłamy radkalizmu socjalistycznego czy chłopskiego.

Eskapada „Centrolewu” skończyła się też wręcz tragicznie dla jej iniatoryw. Wyborcy opowiedzieli się stanowczo i niewzruszenie przeciw tej sztucznej nienaturalnej koncepcji. Pierwsi otrześli się z sugestji i podszeptw — chadecy: zrozumieli oni, że straca resztkę wpływów, idąc pod ramię z p. Niedziałkowskim po jednej stronie, a p. Kiernikiem po drugiej. Potem przyszło otrzeźwienie wśród stronniectw włościańskich, edzie poczyniono kroki, aby raczej zbliżyć się na wewnętrznym froncie chłopskim, niż paradować na wsi z takimi sojusznikami, jak pp. Lieberman czy Drobner.

Z biegiem czasu — coraz częściej stawiać się dokola „Centrolewu”, coraz bardziej o nim „zapomnieć” starali się ci sami ludzie, którzy go powołali do życia i których ów „Centrolew” tak szpetnie zawiodł.

I oto uzupełniając wybory w okręgu płockim z racji przepisw ordynacji wyborczej, wyłaniają znowu ten przyrtek, ten dziwotwór, to dawno już umierające hasło, jakim jest „Siódemka”. Formalnie oczywiście wszystko jest „w porządku”. Formal-

## Oszczędności budżetowe zasadniczym nakazem chwili

Awanse urzędników i wojskowych zostały wstrzymane

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 12.VI. Prezydium Rady Ministrów w porozumieniu z ministrem Skarbu przesunęło czasowo termin, przy padający co roku na pierwszy lipca, przenoszenie ur-

zędników do wyższych kategorii i szezebli. Przepis ten dotyczy wszystkich urzędników państwowych, oraz wojskowych zawodowych jak się dowiadujemy wstrzymanie przeno-

szczenia do wyższych szezebli stoi nietylko w związku z koniecznością oszczędności budżetowej, ale również z wnioskami rządowemi w sprawach urzędniczych, przygotowanemi na najbliższą sesję sejmową.

Chodzi tu przede wszystkim o projekt pragmatyki urzędniczej, która reguluje również i te sprawy.

## Kobiety polskie we Francji tworzą zwartą organizację

LILLE 12.VI. (PAT) W Notre Dame, odbył się Sejmik i jubileusz polskich Towarzystw Kobiecych we Francji.

Na zjazd przybyli przedstawiciele władz polskich, organizacji oraz liczne rzesze polskie. Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem, po którym zwiędzono wystawę robot kobiecych. Następnie odbyła się akademja, w której uzieli również udział członkowie zarządu polskich organizacji, jak Związku Robotników, Związku Młodzieży, pomocy oświatowej i t. d.

Pani ambasadorowa Chlapowska nadała Sejmikowi pismo, w którym życzy mu dalszego pożytecznego rozwoju.

## Generał Sławoj-Składkowski wiceministrem Spraw Wojsk.

Nowe możliwości personalnych zmian w Rządzie

(Telef. od własn. korespondenta)

WARSZAWA 12.VI. W kołach politycznych i wojskowych liczą się z możliwością powołania na stanowisko pierwszego wiceministra Spraw Wojskowych, gen. Składkowskiego. Długletni minister Spraw Wewnętrznych gen. Sławoj-Składkowski z pracą administracji wojskowej jest już obznajmiony, gdyż w czasie krótkiej przerwy, gdy ministrem Spraw Wewnętrznych w jednym z gabinetw prof. Bartla był p. Jóźwiski, — gen. Składkowski powołany był na stanowisko zastępcy pierwszego wiceministra Spraw Wojskowych i szefa administracji Armji.

Wrazie przyjęcia gen. Składkowskiego do Ministerstwa Spraw Wojskowych, mówi się o obciążeniu teki Spraw Wewnętrznych przez wiceministra p. Pierackiego.

Decyzja w tych sprawach nastąpić może w każdym razie dopiero po powrocie Marszałka Piłsudskiego.

## Zatarg Watykan -- Italia

Milicjanci faszystowscy kierowali napadem na kancelarię biskupa

RZYM. Zbliżony do Watykanu „Osservatore Romano” donosi sensacyjne szczegóły o aresztowaniu trzech członków milicji faszystowskiej, którzy brali udział w

napadzie i zdemolowaniu kancelarii biskupa w miejscowości Prisereno.

Jak wynika z przeprowadzonych badań potwierdza się wiadomość, że wszyscy trzej byli czynnymi członkami milicji faszystowskiej.

W sprawie stowarzyszenia młodzieży katolickiej Papież oświadczył, że prawdopodobnie sam stanie na czele tej organizacji, aby zniweczył wszelkie insynuacje o rzekomo politycznym charakterze i działalności przywódcw tej organizacji.

## Zmiany w dyplomacji francuskiej

PARYŻ, 12.VI. (PAT) Ambasador francuski w Moskwie Herbert, został mianowany ambasadorem w Madrycie na miejsce Carbina, który przechodzi na takie stanowisko do Brukseli.

Dotychczasowy przedstawiciel Francji w Brukseli przeszedł w stan spoczynku.

## Kongres wszechsłowiańskiego zjednoczenia kobiet



W Warszawie rozpoczął się trzydniowy zjazd delegatek kobiecych organizacji słowiańskich, które dążą do utworzenia zrzeszenia kobiet państw słowiańskich. Zjazd organizuje „Słowiańskie zjednoczenie kobiet w Polsce” na którego czele stoi senatorka p. Hubicka, oraz jej zastępczyni pp. Jaworska i Wolska. Na czele delegatki czechosłowackiej stoi znana działaczka czeška p. Stolarzowska i Wolska, zaś delegatki jugosłowiańskich p. Prodanowicowa, żona b. ministra pełnomocnego Jugosławji. Obrady odbywają się w lokalu Kasyna Garzizonowego przy ul. Szuca. Na ilustracji widzimy uczestniczki zjazdu. W pierwszym rzędzie siedzi p. marszałek Sejmu Świtalski, który swą obecnością zaszczycił zjazd.

## Ostre tarcia polityczne w parlamencie niemieckim

### Atak ludowców na gabinet Brunninga

BERLIN 12.VI. (PAT) Wczorajsza uchwała Frakcji Ludowej uważają koła parlamentarne jako symptomat dalszego zaostrzenia sytuacji politycznej. Decyzja Frakcji doprowadzić może do kryzysu parlamentarnego. Konferencja kanclerza Brüninga z prezydentem Hindenburgiem w Neudeck będzie poświęconą przede wszystkim omowieniu sytuacji parlamentarnej.

Brüning oświadczył, że nie ustąpi ze swego stanowiska pod presją partji ludowej. W kołach socjalistycznych podkreślają, że kanclerz nieważnie zgłosił dymisję, o ile konwent senjorw uchwali zwolnienie parlamentu. Brüning podkreślił również żądanie tekonstrukcji gabinetu w obecnej chwili.

Z kół parlamentarnych donoszą, że prezydent Banku Rzeszy dr. Luter, będący również członkiem partji ludowej, z naciskiem

zwraca uwagę swym przyjacielom politycznym na pewne następstwa, jakie wywołać może zaostrzenie sytuacji parlamentarnej w polityce kredytowej i dewizowej Banku Rzeszy.

Szczególny nacisk miał polkędz dr. Luter na fakt, że Bank Rzeszy od początku bieżącego miesiąca poniósł wielkie straty w zapasach dewiz.

W kołach politycznych podkreślają, że partja ludowa dąży do obalenia rządu Brüninga i powołania w jego miejsce rządu o charakterze wyraźnie prawicowym.

BERLIN 12.VI. (PAT) Frakcja socjalno-demokratyczna odbyła dziś posiedzenie na którym omawiana była sytuacja polityczna.

## 700 lat temu Polska gościnnie przytuliła gada

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 12.VI. Z Królowca donoszą. Władze szkolne poleciły zwolnić młodzież szkolno w calych Prusach Wschodnich od nauki w dniu 13 czerwca rb., dla uczczenia 700-letniej rocznicy przyjęcia „Założeń krzyżackich do Prus Wschodnich.”

W Maiburgu odbyła się w tym dniu, w elkie uroczystości rocznicowe.

## Zgodnie z przewidywaniem kurs dolara spadł

Podaż na giełdzie przewyższa popyt

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 12.VI. W dniu dzisiejszym nastąpiła nagła zniżka kursu dolara gotówkowego na giełdzie lwowskiej, co pociągnęło za sobą dość silny spadek kursu dolara i na giełdzie warszawskiej. W obrotach pozagiełdowych kurs dolara obniżył się do poziomu kursu oficjalnego, a

mianowicie 8.95, podczas gdy wczoraj kurs ten dochodził do 8.98 w obrotach prywatnych.

W związku z zalaniem się zwykłego kursu dolara popyt na dolary ograniczył się do minimum, natomiast wzrosła się dość znacznie podaż.

nie istnieje lista „Nr. 7”. Ale faktycznie — jest ona tylko widmem nielastniejącego już zespołu, jest fikcyjnym tworem nie mającym żadnego odpowiedzialnika w życiu. Dawno już rozpadły się poszczególne człony, dawno już luzem chadają a czestokroć boczą się na siebie ci, którzy przed rkiem pod firmą „Centrolewu” ze znakiem „siódemkowni” usiłowali przypuścić szturm do wrót wla-

dy, by niebawem... rozlecieć się w rozszarpanym i rozgromionym.

To też nie ulega chyba wątpliwości, że również i teraz, gdy z konieczności i niejako pod przymusem ordynacji wyborczej rzeszypane człony ex-centrolewowe spróbują pomaszrować wspólnie do urny wyborczej, — rezultat będzie ten sam, co i zeszedł jesienią w całym kraju.

Pan Marszałek na grach wojennych w Wilnie



Oto grupa uczestników gry wojennej odbytej onegdaj w Wilnie pod osobistym kierunkiem Pana Marszałka Jozefa Piłsudskiego w gmachu pałacu Reprezentacyjnego, w którym Pan-Marszałek zamieszkał w czasie swego pobutu w Wilnie.

## Ameryka nie myśli redukować długów wojennych

WASZYNGTON. Sekretarz stanu, Gastle, wygłosił wczoraj przemówienie, w którym omawiał sprawę długów europejskich. Zdaniem p. Castle długi, jakie państwa europejskie zaciągnęły skutkiem wojny w Stanach Zjednoczonych są zapewne bardzo uciążliwe dla dłużników. Być może nawet długi te są jednym z powodów

kryzysu gospodarczego w tych państwach. Jednak Stany Zjednoczone mają swe własne troski gospodarcze i nie zamierzają starać się więcej o ulżenie kryzysu w innych państwach niż u siebie. Z tego też powodu sprawa rewizji długów jest w Stanach Zjednoczonych nie aktualną.

Żądajcie w kioskach, kawiarniach, cukierniach, restauracjach, piwiarniach i t. p. „GŁOSU ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ”





